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Připravované akce
07. 10. So NT plemenných beranů Slušovice

12. 10. Čt klasifikace p. Hradecký (od 10 hodin)

12. 10. Čt NT plemenných beranů a kozlů Pecka-Staňkov (odpoledne)

14. 10. So Ovčácký den Moravskoslezského krajského sdružení, NT plemenných 
beranů Vendryně, ENT oxford down

14. 10. So NT plemenných beranů Rýzmburk 

20. 10. Pá NT plemenných beranů a kozlů Úborsko, penzion u Jandů

20. 10. Pá NT plemenných beranů Lhotka u Telče

21. 10. So NT plemenných beranů Zlobice

28. 10. So NT plemenných beranů romney Valašská Senice; Členská schůze klubu 
chovatelů ovcí romney

02. 11. Čt Schůze Klubu chovatelů ovcí zwartbles, Kouty

03. 11. Pá NT plemenných beranů Nečtiny-Březín

03. – 04. 11. 26. mezinárodní konference chovatelů ovcí a koz, hotel Luna, Kouty

07. 11. Út Klasifikace plemenných beranů ze stáje, Žilina u Nového Jičína  

08. 11. St ENT plemenných beranů valašské ovce, NT plemenných beranů 
Bludovice u Nového Jičína

10. 11. Pá NT Počítky, klasifikace ze stáje

11. 11. So NT plemenných beranů a kozlů Sedlčany

11. 11. So Zabijačka na Zlobici, vepřové hody, country hudba

02. 12. So Advent na Zlobici

aktualita
Vážení chovatelé, 
sdělujeme aktuální informace z ČMSCH, a.s., ohledně přípravku First Drench:

Aktuálně máme skladem 40 balení (5 litrů), trvanlivost 30. 4. 2025, cena 6400 Kč bez DPH
•	 účinné látky: praziquantel a levamisol
•	 účinný na ploché i oblé červy (včetně Haemonchus contortus)
•	 dávkování 1 ml na 5 kg
•	 ochranná lhůta na maso 3 dny
•	 kontraindikace – nepodávat přípravek psům a koním

Jak získat: veterinární lékař musí poslat na ÚVS „Žádost o povolení výjimky na dovoz a použití 
neregistrovaného LP“ a na základě kladného rozhodnutí ÚVS Praha (vet. lékař nebo chovatel 
nám zašle e-mailem) můžeme léčivo prodat.Redakce Zpravodaje SCHOK z.s.

MVDr. Pavlína Dorčáková
+420 607 777 717

e-mail: dorcakova@cmsch.cz
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Vážení chovatelé,
vedení Svazu se podařilo s Odborem živočišných komodit MZe vyjednat nový dotační titul pro ovce a kozy. Od úředníků MZe máme informace, že tento titul byl 
schválen a bude zařazen do Zásad národních dotací (Titul 2.A. - 2.A.e.2.k.2. Podpora chovateli na plemennou jehnici nebo kozičku…) pro rok 2024. Zásady pro rok 
2024 budou MZe vydané až začátkem prosince 2023. Přesná formulace titulu se ještě na MZe dokončuje, tak ji zveřejníme až po vydání Zásad. Je však zcela jasné, 
že rozhodné období pro zařazování jehnic a koziček do plemenitby bude až po 1. 1. 2024, aby zvířata splňovala podmínky tohoto dotačního titulu. 
Znamená to, že se to bude týkat zvířat narozených v roce 2023 v chovech s kontrolou užitkovosti, která budou muset být klasifikovaná až po 1. lednu 2024. 
Následně se zapíšou do plemenné knihy a budou mít vystavené zootechnické osvědčení. Dále musí být zařazené do kontroly užitkovosti. Chovatel bude dokládat, 
že je má ve stavu v ústřední evidenci zvířat k datu 30. 6. 2024 jako živé.
Žádat (září 2024) si budou moci chovatelé, kteří jsou již zapojeni v systému kontroly užitkovosti, kde se zvířata narodila, a budou si je zařazovat do vlastního chovu. 
Tuto žádost si budou moci také podat chovatelé, kteří si zvířata zakoupili, zapojí se do systému kontroly užitkovosti a splní všechny podmínky. Tato dotace se 
nebude vztahovat na zvířata, která se prodají do zahraničí.
Námi navržená sazba podpory je do 3.500 Kč na 1 kus jehnice a do 3.500 Kč na 1 kus kozičky. Je však nutné počítat s tím, že vzhledem ke krácení finančních 
prostředků „Národních dotací“ na rok 2024 může dojít k tomu, že uvedené sazby mohou být krácené.

Ing. Richard Konrád
předseda Předsednictva

Nový dotační titul pro ovce a kozy
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  Úvodník
Vážení chovatelé, vážení čtenáři,

v  tomto čísle chci představit problematiku, která sužuje 
a trápí spoustu našich chovů na našem území a také v celé 
Evropě.  Jak všichni víme a  sledujeme, tak znásobená 
a  početná populace vlka obecného se rozšiřuje po celém 
území ČR a časté útoky decimují naše chovy ovcí a koz a také 
jiné druhy hospodářských zvířat, hlavně v pastevních areá-
lech. Velmi často sledujeme rušení a pokles naší tak prefero-
vané skupiny malých přežvýkavců.

Tuto složitou situaci doprovází spousta vyjednávání na 
nejvyšších pozicích MZe a MŽP, kde se v posledním období 
dosáhlo nemalých výsledků, které vnesou do resortu ale-
spoň potřebné finance, a tak umožní podpořit a zvládnout 
tuto složitou situaci v  praxi. Zvýšily se limity a  nastavila 
pravidla pro kompenzaci ztrát usmrcených, léčených zvířat 
a  odvoz kafilerního odpadu. Byly znova spuštěny dotace 
OPŽP na pasivní a aktivní zabezpečení pasených ovcí a koz, 
kraj Královehradecký a kraj Moravskoslezský vydaly vlastní 
dotační tituly pro místně příslušné chovatele. Nedílnou sou-
částí je rovněž újmová vyhláška, dle které si chovatelé do 
konce března letošního roku mohli podat žádosti o finanční 
vyrovnání víceprací spojených s nadměrnou činností souvise-
jící se standardním zabezpečením stád v oblasti s výskytem 

vlka obecného. Náhrady se již průběžně vyplácejí a celkově 
bylo podáno necelých 300 požadavků na toto vyrovnání. Na 
základě dotazníkového šetření ÚZEI se uvažuje o navýšení 
částek a pravděpodobně by se to mohlo promítnout v novém 
období roku 2024.

Vešel rovněž v platnost pohotovostní plán, který by měl řešit 
problematiku spojenou s výskytem predátorů, kteří se cho-
vají nepřirozeně, a na popud pohotovostního štábu by měli 
být z populace nějakým způsobem odstraněni.

V souvislosti s tím se řeší problematika standardně zabez-
pečeného stáda, kde hlavní roli hrají odborné firmy zabý-
vající se touto problematikou a umí chovatelské veřejnosti 
poradit a vnést nové inovační prvky hlavně v oblasti elektri-
zace pastevních areálů. Aktivní součástí je pastevecký pes, 
který vnáší nové možnosti a vysoký stupeň ochrany. Zároveň 
je novou výzvou k zamyšlení se a využití této nové varianty 
a rovněž nových zkušeností, které se pomalu prakticky infil-
trují do našeho podvědomí.

Pevně věřím, že celkový pohled a  postoj k  populaci vlků 
a jejich dopad na hospodaření a kvalitu života nám pomůže 
vyřešit Evropská unie, která obecně mění názory na tak 
striktní druhovou ochranu.

Ing. Roman Cieslar

V sobotu 15. 7. se v Nepomuku na jižním Plzeňsku konal 
již druhý ročník Ovčáckých slavností. Akce stejně jako 
v  předchozím roce byla nabita bohatým chovatelským 
programem. Kromě krajské výstavy ovcí a  koz byla pro 
návštěvníky připravena i výstava drobného zvířectva ve 
spolupráci se ZO ČSCH v Kasejovicích. Dále se zde konala  
vesnická olympiáda, ukázky práce ovčáckého psa se 
stádem ovcí. K vidění bylo zpracování ovčí vlny. Po celý den 
byly v nabídce pochutiny nejen z jehněčího masa a sýrů, 
ale i jiné regionální potraviny. V areálu byly stánky part-
nerů např. s nabídkou krmiv, softwaru pro chovatele atd.  
Hlavním lákadlem pro diváky však byla napínavá soutěž 
střihačů ovcí. Škoda jen, že účast byla silně poznamenána 

 O včácké slavnosti v Nepomuku

Speed shear Nepomuk 2023

Ukázka pasení se psemVýstava ovcí a koz v areálu farní zahrady
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velmi horkým dnem, kdy teploty atakovaly 38 °C, a tak byla 
návštěvnost nižší než před rokem. Organizátoři se sna-
žili maximálně zpříjemnit v tomto horku pobyt zvířatům. 
Zvířata byla krytá ve stínu a zároveň byla pouštěna v jejich 
okolí vodní mlha, aby se snížila teplota vzduchu. Horší to 
však měli střihači, kteří po celý den na plném slunci před-
váděli enormní fyzické výkony, a proto si zaslouží velký 
obdiv, že to v těchto podmínkách dali. Už nyní se těšíme 
na další ročník.

Ing. Václav Kovář

foto: archiv SCHOK

 S PEED SHEAR NEPOMUK 15. 07. 2023
8 kol x 1 ovce

Vítězové střihačské soutěže: Jana Šínová, David Zdrha a Jiří Hrach

jméno 
a příjmení 1. kolo 2. kolo 3. kolo 4. kolo 5. kolo 6. kolo 7. kolo 8. kolo body

čas ovce čas ovce čas ovce čas ovce čas ovce čas ovce čas ovce čas ovce celkem pořadí

JANA 
ŠÍNOVÁ 1,05 2 0,57 2 0,57 3 1,22 3 1,10 1.5. 1,22 1 1,27 2,5 1,14 1 44,70 1

DAVID 
ZDRHA 1,05 3 1,00 2 1,43 2,5 0,45 2,5 1,09 2 0,59 4 1,00 2 1,15 1,5 46,30 2

JIŘÍ 
HRACH 1,43 2,5 1,09 2,5 1,09 3 1,10 2 1,02 3 1,21 2 1,33 2,5 1,38 2 54,75 3

EDUARD 
MLYNARČÍK 1,19 3 2,07 4 2,07 5 1,30 3 1,33 2 1,11 2 1,15 1 1,06 1 56,00 4

ANTONÍN 
KUBART 1,59 3,5 1,15 3 1,15 3 1,34 2,5 2,06 4 1,24 2,5 1,39 3 1,18 2 61,00 5

DAVID 
MARKUŠ 2,10 3 3,17 2,5 3,17 6 1,28 1,5 1,58 3 1,46 1 zranění
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 Kl ub chovatelů dojných plemen 
koz uspořádal nákupní trh
v Modleticích

Čtvrtého srpna jsem se vzbudil v Modleticích, pár metrů od 
zamýšleného místa nákupního trhu. Jezdím tam na ně rád, 
nemusím brzy vstávat a ještě dostanu snídani, to jinde není. 
Scházíme se totiž s domácími a někdy ještě s dalšími cho-
vateli o den dříve, večer posedíme, popovídáme a přespíme 
do dne trhu.

Akce byla poměrně komorní, na klasifikaci se sjelo 7 koz-
líků 3 chovatelek, další se přijeli podívat nebo přivezli zvířata 
jiných kategorií (viz dále). Přes pár drobných poznámek do 
lineárního popisu byli všichni nakonec zařazeni Ing. Strnadem 
do třídy ER za exteriér. Šampiónem trhu byl po dlouhém 
a velmi těsném posuzování vyhlášen kozlík Angelo z Modletic 
č. 14484-037 chovatelky Ivany Pokorné.

Krom mladých kozlíků chovatelky předvedly ještě 5 dospě-
lých kozlů, na kterých byla provedena reklasifikace. Tito kozli 
byli roční a dvouletí. Dva znaky byly hodnoceny hůře, čtyři 
lépe (zatím nepočítám rámec a osvalení).  Svědčí to o objek-
tivním přístupu hodnotitelů a také o dobré chovatelské péči 
a minerální výživě. Také je zřejmé, že vývin v prvním roce má 

do ukončení velmi daleko a posečkání do vyššího věku může 
přinést hodnocení lepší. Co se rámce, a  zejména osvalení 
týká, zlepšení bylo také v převaze, ale to lze předvídat, pro-
tože v prvním roce vlastně hodnotíme jakési „vytáhlé puber-
ťáky“, kteří se přirozeně obalují později. Velmi zajímavé a pří-
nosné je, když se na podobné akci objeví vedle sebe dvojice 
otec a syn, případně jiní blízce příbuzní jedinci. V takovém pří-
padě se často narazí na nějaký znak, který je tzv. „přes kopí-
rák“. Je-li negativní, uvědomí si chovatelé přínos přísnějšího 
posuzování a selekce. Z jednoho přimhouřeného oka se může 
za pár let rozšířit mnoho plevele.

Atmosféra v Modleticích mě vždycky přivede ke vzpomínce 
na „staré trhy“ v Litomyšli, na Boušíně… kde se chovatelé 
sešli, oklasifikovali, dali si nějaké jídlo, poseděli a popovídali. 
Inu asi ta hodina času měla jinou hodnotu než dnes. To beze-
sporu, ovšem také je možné, že lidé dávali přednost jiným 
hodnotám, než jen prostému přepočtu na koruny nebo vyko-
nanou práci. Proč se po dvou, třech letech dívat na starého 
kozla, jestli se jeho hodnocení bude podobat tomu prvnímu? 
Dráž se proto neprodá a žádná další dotace už kvůli tomu 
nepřijde. Je to tak nějak „z podstaty“. Z podstaty šlechtění, 
které je na hony vzdálené pouhému množení a prodávání.

Text: Mgr. Jan Kováč 
Foto: Ivana Pokorná

Na trhu...

Veterinární přejímka

Všichni v akci

Výběr šampiona trhu
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První srpnový víkend a  76. ročník folklorního festivalu 
„Gorolski świeto“ v Jablunkově byl již tradičně zahájen sloga-
nem „Ho, ho, ho, hoooo, na Gorola wio“, tentokrát z úst samot-
ného ministra zemědělství Mgr. Marka Výborného, který se 
osobně zúčastnil této tradiční akce. Oficiální zahájení předchá-
zela páteční schůzka ministra se zastupiteli města Jablunkova, 
místními zemědělci a zástupci SCHOK. Projednávala se aktu-
ální situace v zemědělství, mezi jinými i problematika chovu 
ovcí a koz a rovněž problematika vlka obecného na území 
Slezských Beskyd. Samotný pátek doprovázely rovněž různé 
folklorní akce, prezentace nově vydané knihy „Złap oddech 
na pastwisku“ autorů Piotra Tryjanowskieho a  Romana 
Cieślara a další přípravné práce související s chovem ovcí.  

Tři dny s velkým zájmem a vervou proudily davy lidí do pří-
rodního amfiteátru Městského lesa v Jablunkově, kde se stří-
daly místní i zahraniční soubory. Dalším důležitým bodem 
a místem na „Gorolskim świyncie“ byla ukázka starých řeme-
sel a výrobků pod názvem „szikowny gorolski rynce“, samo-
zřejmě již historicky pod patronátem Leszka Richtera. Tady 
jsme samozřejmě využili možnosti se prezentovat za SCHOK 
a ukázat, co všechno dovedeme. Již od čtvrtka jsme chys-
tali vše potřebné, aby prezentace na místních oslavách byla 
výstižná a zapadla do místních tradicí. Nedělní počasí nebylo 
nijak příznivé, ale i tak jsme setrvali a ukázali, co dokážeme. 
V tradičním košáru byla umístěna kolekce mladých zvířat, 
a to zástupci plemene suffolk, oxford down, shetlandská ovce 
a  koza hnědá krátkosrstá. Tato předvedená zvířata měla 
obrovský úspěch u malých návštěvníků. Součástí akce bylo 

tradiční ruční stříhání ovcí v provedení Michala Staszowského, 
další navazující zpracování vlny manžely Wojnarovými a fina-
lizace výrobků z vlny dalšími přadlenkami do podoby svetrů 
a  ponožek. Nevynechali jsme rovněž oblast mléčné pro-
dukce ovcí, kde v místní salaši bylo názorně předvedeno, jak 
se mléko přemění do podoby tradičního sýra, žinčice atd… 

Samozřejmě náš svazový stánek ukázal vše, co můžeme při-
pravit z ovce. Zaměřili jsme se na skopové maso, které bylo 
prezentováno v podobě kotlíkového guláše z dílny manželů 
Tomisových a Carbolových. Tradiční skopové klobásy s obrov-
skou péčí grilovala naše dlouholetá šlechtitelka Daniela 
Dziková. Nechyběly taktéž dva produkty z mé vlastní dílny, 
které prezentovala má partnerka Anna Trlifajová, v hlavní 
roli opět skopové maso ve finální podobě – Nýdecké skopové 
klobásy a Bystřický tatarák, zastřešeno a certifikováno jako 
regionální produkt „GÓROLSKO SWOBODA“.

Samozřejmě, že veškeré prezentace a ukázky doprová-
zely debaty s návštěvníky, chovateli a rovněž dalšími hosty 
z politického dění a samospráv. Mluvilo se o všem, co souvisí 
s chovem koz a ovcí, probíralo se vše, co tíží i naplňuje cho-
vatele, řešila se problematika již zmíněného vlka. Gorolski 
svátek přirozeně navodil takovou pozitivní atmosféru, že 
jsme si to všichni užili v klidu a dobré náladě, která nás posu-
nuje dál.

Ho, ho ho, hooooo, na gorola wio!

Roman Cieślar

Foto: Renata Staszowska, Stanislav Seibert

  Gorolski świeto 2023

Slavnostní zahájení za účasti ministra zemědělství Mgr. Marka Výborného

Schůzka ministra zemědělství se zastupiteli města Jablunkova

Kolekce mladých ovcí a kozy zaujala zejména malé návštěvníky
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Ve dnech 11. – 13. srpna se na loukách v okolí Pavlínova 
konal největší český závod s mezinárodní účastí v ovlá-
dání ovcí pomocí ovčáckého psa – Czech Open 2023. Tento 
závod již tradičně pořádá Klub pracovních ovčáckých 
psů ČR, z. s. Závod byl otevřen všem plemenům ovčác-
kých psů, nicméně na takové vzdálenosti obvykle závodí 
pouze border kolie, kterých se tento rok sešlo 45 nejen 
z České republiky, ale také z Rakouska, Německa, Polska, 
Slovenska, Švýcarska, a dokonce i  z dalekých Faerských 
ostrovů. Celý závod posuzovali holandští rozhodčí Roy 
Terpstra a Tjitse Terpstra.

Závodníci byli rozdělení do dvou skupin, kde si museli 

vybojovat během pátečních a  sobotních kvalifikačních 
běhů postup do nedělního finále. Kvalifikační běhy se 
konaly na dvou různých loukách, kdy se měnily nejen ovce, 
ale i rozhodčí. Celý závod se konal na dvou různých stá-
dech, jedno ze stád byly ovce plemene maďarská racka, 
druhé stádo byly skudde a jejich kříženci.

Do finále postupovalo 5 nejlepších závodníků z  každé 
skupiny + 1 nejlepší Čech z místa 6. – 22./23. Z českých 
závodníků se do pětky nejlepších ve skupině probojo-
vali Lucie Reisnerová + Trip, Jakub Jaša + Gem a Jakub 
Jaša + Lord. Pro finále je doplnily Tereza Leciánová + Auri 
a Zuzana Černá + Vicky.

 Cz ech Open 2023

Z domova

Stupně vítězů

Nedělní průvod městem
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Z domova

Obloha bez mráčků, teplota přes 30 °C, dobré jídlo, výborná 
muzika a spousta skvělé nálady. To vše, a ještě něco navíc. 
Takové byly jubilejní 20. Ovenálie 2023 v přírodním areálu 
Zlobice nedaleko obce Malhostovice. Součástí Ovenálií byl 

i 23. ročník celostátní výstavy ovcí a koz.

Program připravený organizátory nabízel široké spektrum 
zážitků. Po celý den mohli návštěvníci nahlížet pod ruce zruč-
ných přadlenek, které také nabízely ke koupi své výrobky. 
A kdo se nemohl rozhodnout, měl možnost se podívat na 
odpolední módní přehlídku a vidět, jak se správně nosí všechny 
módní výtvory a doplňky. Samozřejmě, že vše vyrobené ze 
100% vlny. Na pravé poledne byla ohlášena soutěž v pojídání  
1 kilogramu pravých brynzových halušek se špekem. Startovní 
pole 10 účastníků se rychle naplnilo. Na startovní listině byla 
zapsána i jedna zástupkyně něžného pohlaví. Velkým favo-
ritem soutěže byl maxijedlík a rekordman Jaroslav Němec. 
A  své početné příznivce nezklamal. Svou misku otočil za  
5 minut a 35 vteřin. Druhý skončil Daniel Šnajdr se ztrátou pou-
hých 25 vteřin. Třetí místo obsadil Josef Perníkář s časem 7:14.  

 O venálie 2023

V nedělním finále se čeští závodníci umístili na velmi pěk-
ných místech. Umístění českých závodníků bylo následující – 
Tereza Leciánová + Auri 8. místo, Jakub Jaša + Gem 6. místo, 
Jakub Jaša + Lord 4. místo, Zuzana Černá + Vicky 2. místo, 
Lucie Reisnerová + Trip 1. místo! Na 3. místě se umístil polský 
závodník Tomasz Nowakowski + Pete.

Celý letošní Czech Open ukázal, že čeští závodníci pomalu 
dotahují výkony závodníků evropských, a v budoucnu se jistě 
můžeme na takovéto výkony těšit i na velkých evropských 
závodech.

Text: Jakub Jaša, člen výboru KPOP  
Foto: Anna Zubatá

Lucie Reisnerová a Trip při úspěšném oddělení 2 ovcí Tereza Leciánová a Rou se chystají na dělení

Halušková soutěž

Haluškový králVítězové vidláckého víceboje

Jakub Jaša a Gem během penu
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I když polední teplota přesahovala 30 stupňů Celsia, našlo 
se mezi dospělými několik odvážlivců, kteří se přihlásili do 
Vidláckého víceboje. O sobotní double usiloval i Jarda Němec. 
Nicméně ve výsledném hodnocení disciplín ho o  jeden bod 
překonal Daniel Šnajdr. Děti soutěžily v  kategorii kadet, 
která byla rozdělena do 3 věkových skupin. Kategorii do 5 
let vyhrála Eliška, do 10 let Matyáš a nad 10 let Aleš. 

Všem zúčastněným, malým i velkým, blahopřejeme k úspěš-
nému zdolání všech disciplín a gratulujeme vítězům.
Program pro děti nabídl i  pohádkovou cestu s  Ronjou 

a Birkem. 
V Kolibě byla pro velké a malé tvořivá dílnička.
Na volné ploše před Kolibou mohli návštěvníci mimo stanu 

s přadlenkami navštívit také stánky řemeslníků. Nechyběli 
výrobci a prodejci specialit z kozího nebo ovčího mléka. 

Kuchařky a kuchaři v Kolibě připravili mnoho dobrot z jehně-
čího masa, nezapomněli ani na milovníky řízků. Před Kolibou 
ovčácký mistr Jan Macků nachystal pravý ovčácký kotlík. 
V  pohotovosti byla udírna plná klobás a  uzeného bůčku. 
Dobře chlazené pivo a nealko se dostalo na každého. Příchozí 
si také mohli zakoupit vína z Vinařství Průdek.

Cestou do haly za ovečkami a kozenkami se mohli návštěv-
níci zastavit u našich přátel Gorolů. Slečna Elen ukázala, jak 
zručná je při ruční střiži. Také se všichni mohli podívat na 
výrobu sýrů v kotlíku na otevřeném ohni. Druhá zastávka 
potěšila hlavně milovníky ovčáckých psů. Byla připravena 
ukázka pasení a ovládání stáda. 

V hale se mohli dospělí i děti podívat na výběr plemen ovcí 
a koz, která se u nás chovají. V dopoledních hodinách také 
proběhl nákupní trh plemenných beranů a kozlů. Odborná 
porota poté také vybírala vítěze jednotlivých kategorií a roz-
dala 10 pohárů. Výsledky najdete v následujícím příspěvku.

Návštěvníci se v hale také mohli podívat na ukázku střiže 
ovcí pomocí strojku, kterou předvedl střihačský mistr Miroslav 
Sedláček.

K dobré náladě a  poslechu hrály návštěvníkům kapely 
Propast z Blanska a Omičtí bardi, kteří jsou již nedílnou sou-
částí akcí na Zlobici. Na večer bylo připraveno pro návštěv-
níky letní kino s českým filmem Střídavka.

Závěrem si dovolím poděkovat všem, kteří se podíleli na pří-
pravě a organizaci Ovenálií 2023. Děkuji.

Text a foto: Ing. Jiří Huml

Dílna broušení do skla

Ovčácký kotlík a jiné dobroty

Drátěná dílna pro děti Ruční stříž v podání mladé Goralky

Podvečerní pohoda
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V rámci ovčáckých slavností Ovenálie Zlobice se tradičně 
konala i celostátní výstava ovcí a koz. Spolu s výstavou pro-
běhl nákupní trh beranů a kozlů. Katalog kozlů čítal na 11 kusů, 
kde zastoupenými plemeny byla koza hnědá krátkosrstá, 
koza bílá krátkosrstá, burská koza, mohérová koza a kaš-
mírová koza. Všichni předvedení kozlíci splnili váhové limity 
a nevykazovali výrazné vady exteriéru, tudíž byli úspěšně 
zařazeni do plemenitby. Do katalogu beranů bylo přihlášeno 
8 beranů, ale nakonec byli k hodnocení připraveni 4 berani 
plemen merinolandschaf, romney a východofríské ovce, kteří 
prošli klasifikací, kde nejnižší třída za exteriér byla elita. 

Hodnotiteli kozlů byly pánové Ing. Konrád a Ing. Janoš. Berany 
klasifikoval pan Janoš ve spolupráci s Ing. Vítem Marešem.  
V rámci výstavy byla vybrána také nejlepší zvířata dle jed-
notlivých kategorií. Hodnotící komise byla ve stejném slo-
žení jako v případě klasifikace beranů. První místo v katego-
rii nejlepší kolekce ovcí si odnesli manželé Křenkovi z farmy 
Stránské z.s. za předvedené plemeno valašská ovce. Nejlepší 
kolekci koz přivezl pan Kubeš (bílá krátkosrstá koza). V kate-
gorii šampion masných plemen ovcí zvítězil beran berri-
chon du Cher z chovu pana Pašty, který vynikal výjimečným 

osvalením a celkovou připraveností na výstavu. V rámci ostat-
ních plemen získal nejvyšší ocenění beran 52654 062 z farmy 
Sušárna Pohořelice. Paní Plšková si odvezla první místo 
v kategorii šampion kozel za plemeno mohérová koza. Kozel 
paní Plškové vynikal skvělým osvalením i tělesným rámcem. 
Šampionkou ovcí masných plemene se stala ovce 82792 061 
plemene suffolk z hospodářství Oveko a.s. Předposlední oce-
nění dostala jehnice plemene zwartbles s ušním číslem 07824 
967 z chovu pana Ing. Martina Hoška, Ph.D., která splňovala 
všechna přísná kritéria zbarvení pro toto plemeno. Zkrátka 
bílá byla tam, kdy být měla. Absolutním vítězem výstavy se 
stala bahnice plemene romanovská ovce se čtyřmi váhově 
vyrovnanými jehňaty z chovu paní Kvisové. V rámci výstavy 
proběhla také ukázka stříže ovcí komentovaná panem Ing. 
Vladimírem Bařinou, Ph.D.

Na závěr této krátké reportáže bychom rádi poděkovali 
všem chovatelům, kteří vážili cestu na Zlobici, aby předvedli 
svá zvířata. Počasí vyšlo na výbornou, jen ta teplota mohla 
být o nějaký ten stupeň nižší, ale to si nevybereme. 

Text: Ing. Tomáš Janoš 
Foto: Ing. Tomáš Janoš, Ing. Jiří Huml

Výstava plemen ovcí a koz a nákupní trh na Ovenáliích

Miroslav Sedláček při ukázce stříže strojkem

Pohled na výstavu ovcí a koz

Romanovská ovce se čtyřčaty Michaely Kvisové - vítěz výstavy

Z domova

Valašky ze Stránského - nejlepší kolekce ovcí 1. místo
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Bílé kozy Pavla Kubeše - nejlepší kolekce koz

Zwartbles Ing. Hoška - šampionka 
ostatních plemen

Beran romeny ze Sušárny 
Pohořelice

Anglonubijský kozel Hnědé kozy

Berrichone du Cher Josefa Pašty - šampion masných plemen

Beran jurské ovce Marka Pařila

Mohérový kozel paní Plškové - šampion kozel

Ouessantské ovce Pavla Růžičky

Z domova

Bahnice suffolk firmy Oveko - šampionka masných plemen
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Z domova

Pohár pro Michaelu Kvisovou - vítěz výstavy

Josef Pašta - šampion masných plemen

Pavel Kubeš - nejlepší kolekce koz_

Sušárna Pohořelice - šampion ostatních plemen

Hana Plšková - šampion kozel
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Stránské z.s. - nejlepší kolekce ovcí 1. místo výstavy

Oveko a.s. - šampionka masných plemen

Marek Pařil - nejlepší kolekce ovcí 2. místo

Pro Ing. Martina Hoška - šampionka ostatních plemen

Pavel Růžička - nejlepší kolekce ovcí 3. místo
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Pozor, ať nespadneš do řeky! Miniknížka s originální obálkou

Z domova

Program pro děti: „Ronja a Birk“, víceboj, dílničky
„Dej si pozor na divé větrnice, trpaslíky šedivíky a Borkovy 

loupežníky,“ řekl Mattis. 
„A jak poznám, kdo je divá větrnice, kdo trpaslík šedivík a kdo 

Borkův loupežník?“ zeptala se Ronja. 
„To uvidíš,“ utrousil Mattis.

Tak, tak. Ačkoli by to někoho v tom třicetistupňovém vedru 
nemuselo napadnout, děti se letos vydaly na chladný sever 
přímo do loupežnického hradu. Prošly bránou a ocitly se v pří-
běhu o Ronje, dceři loupežníka. Složily si svou vlastní mini 
knížku (třeba si časem přečtou i tu opravdovou), upletly černý 
(Ronjin) nebo zrzavý (Birkův) copánek do vlasů, namalovaly 
na obličej hrozivé malování a vzhůru za dobrodružstvím. 

V „lese“ potkaly skřítky šedivíky, tedy až si je vyrobily. 
Dávaly pozor, aby nespadly do vody, a tak skákaly z kamene 
na kámen. Některé se pustily do výroby dešťové hole, 
snad je alespoň ten šumivý zvuk trošku ochladil, a kdo se 
chtěl opravdu osvěžit, posloužil si vodou u  lovení rybiček… 
Na hradě si „podojily kozu“, připravily chlebovou placku (do 
Lovisina chleba to mělo daleko, ale přece nezbyl ani kousek 
těsta :) a skákaly přes propast. Ta naše nebyla tak nebez-
pečná jako Pekelná tlama, ale i  tak mohli své síly změřit 
malí i velcí.

Na posledním stanovišti si děti mohly zkusit kousínek 
toho, čím Ronja s Birkem žili. Bloudilo se v mlze, jezdilo na 
imaginárních lyžích s opravdovými hůlkami a čepicí, zabyd-
lovala „jeskyně“, chodilo pro vodu do studánky a někteří se 
pustili do pravého loupežnického boje o postavení vůdce 
bandy. Aby toho nebylo málo, poslali je na věž, kde jim 
starý Plešek nechal tajné heslo ke skřítčímu pokladu…  
Ti nejvytrvalejší došli opět až k  hradní bráně, nalezli 
skřítka a dostali… necháme utajeno. Kdo přišel, ví a třeba 
nezapomene :).

„Nelekni se, Birku,“ řekla Ronja. „Teď přijde můj jarní křik!“

Vítejte na loupežnickém hradě!
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Skok přes Pekelnou tlamu

Vyznáš se v kuchyni?

Hurá, lyžujeme!

Hustá mlha, vůbec nic nevidím...

Podojit kozu a... ...upéct chleba

Z domova

Lovení rybiček
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Skřítku, něco ti pošeptám

...teď ke studánce pro vodu

Víceboj - připraveno na startu, pozor, teď

Levá chůda, pravá chůda, levá...Pěkně vybrat všechny zatáčky

Z domova

Toto se tedy odehrávalo mezi sruby a cestou k rozhledně. 
Děti si však našly zábavu i jinde. Na pastvině se mohly svézt 
na koni, v Kolibě namalovat sádrovou figurku, pod stanem 
na hlavní ploše nalézt různé tvořivé dílničky u  vlnařek, 
mistra dráteníka, korálkářů či brusiče skla. A těch dobrot, 
které voněly z Koliby! Zelňačka, řízek či hamburger; specia-
lity z ovčího a jehněčího jako guláš, nožky, svíčková či pečené 
s omáčkou; samozřejmě venkovní ovčí kotlík a halušky s bryn-
zou, uzený bůček a klobásy přímo z udírny i něco sladkého 
k zakousnutí… K vidění samozřejmě ovečky a kozy, stříhání 
ruční i strojkem, ovládání ovcí pomocí ovčáckého psa… jen být 
v pravém čase na pravém místě.

Přímo pro děti byl na pastvině připraven pozoruhodný více-
boj. Chtělo to rychlost, zručnost, dobrý balanc a chuť závodit! 
Závodníci to brali velmi zodpovědně: kličkovali s kotoučem 
a míčky, aby je dovezli ovečce, překonávali špalíkovou dráhu, 
zápasili s chůdami a přes paletku přímo létali – posuďte sami!

Máme radost ze všech, kteří odolali pokušení jít v horkém 
dni k vodě a místo toho přišli k nám. Bylo co vidět, slyšet, 
chutnat i vyzkoušet. Nevěříte? Přijďte se příští rok podívat 
sami. Těšíme se na vás.

Text: Iva Oukropcová 
Foto: Šárka Dvořáková, Klára Svobodová, Iva Oukropcová
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Už jsem u ovečky

Závěrečný let!

... k cílové rovince

Přesnost střiku

Vítězové - gratulujeme!

Přes špalíky...

Z domova
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Ukázka pasení se psem
Ukázka pasení ovcí pomocí psa byla jedním ze zpestření 

Ovenálií.
Ukázku provedla Ladislava Skopalová se čtyřmi psy 

v různém stádiu výcviku.
Fenka Reja 3 roky, pes Dan 4 měsíce, fenka Aiba 9 let 

a fenka Maruška 9 měsíců. Všichni plemene Border collie.
Ukázka proběhla 2x za den a těšila se velké divácké pozor-

nosti. Aby diváci vůbec tušili, co se na ukázce děje, komento-
vala veškeré dění Vladimíra Křenková.

Z domova

 S třihání ovcí v Nýdku
Již tradičně předposlední víkend srpna probíhají v Nýdku 

ve Slezských Beskydech ovčácké akce, na jejichž organizaci 
se podílí i KS SCHOK Moravskoslezského kraje. V pátek 18.  8. 
proběhl odborný seminář z cyklu „Chov ovcí v Karpatech“. 
Letošní ročník měl téma „Ovce a  pastýři“ a  byl zaměřen 
na vzájemné vztahy mezi hospodářskými zvířaty a  lidmi.  
Úvodní přednáška M. Milerského byla zaměřena na klí-
čové okamžiky vývoje lidské společnosti, při kterých sehráli 
významnou roli malí přežvýkavci. Etnolog Prof. Karol Daniel 
Kadłubiec následně poutavě vyprávěl o vlivu pastevectví na 
lidskou tvořivost a lidovou kulturu. Zbigniew Wałach odpre-
zentoval pastýřské hudební nástroje, a to popisně i múzicky. 
Gabriela Žitníková přítomné seznámila s projektem využití 
ovcí v sociálním zemědělství. Józef Michałek se ve své před-
nášce zabýval současným salašnictvím v polské části Karpat 
a Petr Staňo, starosta obce Čierné, reprezentoval Slovensko. Seminář Ovce a pastýři
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Mistrovství gorolů ve střiži

Východoslovenské tance Už to teče

Netlačte se, nebo tam vlezu!

Trombitáši Zbojnický tanec střihačů

Stříhá Martin Szmek

Závěrečnou přednášku přednesl Marek Rembierz, profesor 
filozofie Slezské univerzity v Katovicích, který se zabýval 
hlavními antagonizmy v  oblasti pastevectví a pastýřskou 
symbolikou v lidské kultuře. Následovala beseda u goralské 
muziky ve stodole u Martynka. 

Následující den 19. 8. proběhl jubilejní 10. ročník „Strziganio 
owiec“ na pastvině pod Ostrým vrchem v Nýdku. Letos stří-
halo 6 střihačů a  jedna střihačka. Proběhlo i tradiční klání 
o  titul Mistra gorolů ve stříži ovcí, v  jehož finále se utkali 
Michal Staszowski a Martin Szmek starší nejen v rychlosti 
stříže, ale i dojení dřevěných maket ovcí, které na nýdec-
kou pastvinu dovezli manželé Žitníkovi z Bludovic u Nového 
Jičína. Vyhrál Staszowski, který ovci ostříhal za 55 vteřin. 
Čas dojení nebyl zaznamenán, Martin Szmek byl druhý a na 
třetím místě skončil Antonín Kubart, který do Nýdku přijel až 

z Lubů u Chebu na druhém konci republiky. Letos si ve stříži 
zasoutěžili i veteráni. Zde byl nejrychlejší Jiří Heczko před 
Josefem a Janem Koždoňovými.  Vyvrcholením střihačských 
ukázek pak bylo střihání Jana Koždoně Martinem Szmekem.  
V  rámci doprovodného kulturního programu bylo možno 
poslechnout Trombitáše z  Nimnice a  místní kombinova-
nou goralskou kapelu a zhlédnout tance z oblasti Těšínska, 
Valašska, Čierného Balogu, východního Slovenska i závěrečný 
zbojnický tanec střihačů. Návštěvníci mohli ochutnat tradiční 
„placki na blasze“, nýdecký „francek“ z brambor, krup, rýže 
a slaniny či beraní guláš, který uvařili manželé Carbolovi z KS 
SCHOK. Pro děti byly připraveny dílničky a překážková dráha, 
kde se s největším úspěchem setkal skok z výšky do kupky 
sena.

Text: Ing. Michal Milerski, Ph.D. 
Foto: Renata Staszowska, Danuta Milerska
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Dejte mi žinčicu!Tance z moravského Valašska

Překážková dráha

Tak se pečou plackyStříhaly se nejen ovce
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 V ýstava Země živitelka 2023 
Ve dnech 24. 8. 2023 až 28. 8. 2023 se konala tradičně 
největší agro výstava v ČR Země živitelka v Českých 
Budějovicích. Výstava se letos nesla podtitul  - Na 

cestě k udržitelnosti s tématy: Precizní zemědělství, 
Environmentální význam zemědělství, Sociální zemědělství.

Pořadateli Výstaviště ČB se podařilo zaplnit výstavní 
plochu více než šesti sty vystavovateli a doprovodný program 
sestavit zajímavý jak pro vystavovatele, odbornou veřejnost, 
tak i pro všechny návštěvníky.  Bylo k vidění velké množství 
moderní zemědělské a potravinářské techniky, zajímavá byla 
expozice Národního zemědělského muzea, ale na své si přišli 
i zájemci o myslivost či včelařství nebo rybářství. Velký pro-
stor pro svou prezentaci dostaly genové zdroje České repub-
liky, návštěvníci mohli vidět zástupce koní, prasat, skotu, včel 
a samozřejmě ovcí a koz zařazených do programu Národní 
genová rezerva ČR.

Samozřejmostí byla i výstava ovcí a koz pořádaná SCHOK 
z.s. Ovčáctví dostalo zajímavý prostor na svou prezentaci 
a zároveň bylo marketingově podporováno ze strany pořa-
datele, Výstavištěm ČB.

Na základě již zmíněné velké prezentace genových zdrojů 
chovatelé ovcí, koz a všeho, co k tomu patří, dostali dosta-
tečný prostor pro představení chovů v ČR. Podařilo se vytvo-
řit a ukázat expozici se 17 plemeny ovcí a 5 plemeny koz, 
celkem vystaveno 78 ks zvířat ve 40 kotcích. Většina chova-
telů dovezla na výstavu kolekce dospělých ovcí a plemenného 
berana, což bylo pro návštěvníky určitě lákavé. Zastoupena 
byla většina významných plemen chovaných v ČR, jako napří-
klad suffolk, texel, charollais, zwartbles, šumavka, valaška 
apod., ale i málo početná a  zájmová plemena jako napří-
klad ouessantské ovce a nové plemeno skudde. Zástupcem 
koz byla bílá koza krátkosrstá, hnědá koza krátkosrstá, 
anglonubijská, burská koza a zájmové plemeno holandská 
zakrslá koza. Celkem bylo v rámci výstavy předvedeno 167 ks 
zvířat a samozřejmostí byla kompletní expozice genových 
zdrojů – šumavka, původní valaška, hnědá koza krátkosrstá 
a bílá koza. Tuto kompletní kolekci mohli v tomto roce vidět 
návštěvníci pouze na výstavě Země živitelka.

Kategorie masná plemena ovcí:

1. místo: plemeno texel od p. Prchlíka

2. místo: plemeno berrichon du Cher od p. Rolníka

3. místo: plemeno suffolk od p. Beránka

Kategorie ostatní plemena ovcí:

1. místo: plemeno kerry hill od p. Vohryzkové

2. místo: plemeno zwartbles od p. Strejčkové

3. místo: plemeno ouessantská ovce od p. Prýmase

Kategorie kolekce koz: 

1. místo: plemeno anglonubijská koza od p. Hlinkové

2. místo: plemeno hnědá koza krátkosrstá od p. Kučery 

3. místo: koza burská koza od p. Vychytila 

Šampion výstavy: beran plemene vřesová ovce od 
p. Písaříkové 

Nejlepší ovce: bahnice plemene šumavka od 
J. Vejčíka

Nejlepší kozel: kozel plemene burská koza od 
p. Vychytila 

Každý den byla připravena pro návštěvníky komentovaná 
přehlídka zástupců plemen na předvadišti. Nově se podařilo 
na každý den zajistit ukázku práce ovčáckého psa s ovcemi 
M. Toncarem, což bylo pro diváky velice atraktivní. Neděle 
se nesla ve znamení „Ovčácký den“. Od rána se na předva-
dišti konala bonitace plemenných beranů a kozlů. Následoval 
Šampionát beranů plemene zwartbles. Tato přehlídka byla 
velice zajímavá a letos opět zastoupená chovateli tohoto ple-
mene. Odpoledne již bylo zaměřeno na jednotlivé dílčí ukázky 
pro návštěvníky, a to stříhání ovcí, dojení kozy a ukázka práce 
ovčáckých psů. Uvnitř pavilonu si návštěvníci mohli prohléd-
nout zpracování vlny na kolovratu a výrobky z vlny. Již téměř 
tradičně bylo prezentováno zpracování jehněčího masa, kde 
kuchař upravoval jehněčí maso a ukázal tak mnoho mož-
ností, jak tento druh masa vařit. Nakonec se ukázalo, že tato 
volba byla velkým lákadlem pro diváky. Nutno podotknout, 
že kuchař Petr Glaser byl famózní. 

Vystavená plemena ovcí a koz

Kuchařská show
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Během dne uvařil šest druhů výborných jídel, která byla 
vcelku rychlá a  jednoduchá, a přesto výtečná. Návštěvníci 
následně mohli naservírovaná jídla ochutnat a mnoho z nich 
si určitě odneslo motivaci pro vaření z jehněčího masa. Tuto 
akci jsme ještě doplnili ukázkou rozporcování jatečního trupu 
jehněte. Výborně se toho zhostil pozvaný host – profesionální 
řezník Petr Číhal.

Výstavu navštívilo více než 116 tisíc návštěvníků, zájemců 
o informace ohledně chovu ovcí a koz na info stánku v rámci 
expozice bylo hodně. 

Již během konání výstavy byl patrný trend poslední let, 
kdy se management pořadatele snaží uspořádat komplexní 
výstavu prolínající všechny segmenty v zemědělství. Je zde 
nastavena vize, kdy vše se sebou souvisí a z prosté výstavy 
se stává společenská událost, kde se prolínají a setkávají 
všichni, kdo chtějí dělat zemědělství poctivě.  Opravdu se to 
stává místem setkání, vyměňování zkušeností, ale i navazo-
váním kontaktů a obchodu.

Tímto mi dovolte, abych velice poděkoval všem lidem, kteří 
se podíleli na přípravě a realizaci výstavy.  Ve svém volném 
čase odvedli na výstavě Země živitelka velký kus práce a bez 
těchto lidí by výstava neproběhla tak hladce a úspěšně. Dále 
bych chtěl poděkovat všem chovatelům, kteří dovezli své 
ovce a kozy. Velice si toho vážím a pevně věřím, že spolu-
práce bude tímto způsobem fungovat i v následujících letech

Text a foto: Ing. Jan Vejčík
Předseda Jihočeského krajského sdružení SCHOK z.s.

Petr Glaser servíruje ochutnávku

Porcování jehněčího truhu - Petr Číhal

Živitelka SPEED SHEAR – soutěž v rychlostní stříži ovcí
Na letošní výstavě ZŽ se konal druhý ročník ve stříži ovcí 

na rychlost. Soutěž probíhala na hlavním předvadišti za 
velké účasti diváků. Bohužel účast soutěžících byla slabší než 
v loňském roce. Soutěže se zúčastnily dvě ženy – Kateřina 
Strejčková a Jana Šínová. Obě střihačky byly úspěšné i v kon-
kurenci mužů. Zvítězil David Zdrha, na druhém místě byla 
Kateřina Strejčková, třetí byl Jakub Toms, další pořadí – Jana 
Šínová, Eda Mlynarčík, Jiří Hrach, Jiří Marek.  

A jako doplněk byla i soutěž seniorů nad 65 let, ve které byl 
nejlepší Vladimír Bařina, na druhém místě byl A. Vejčík a třetí 
M. Pokorný. Nejrychlejší byl A. Vejčík, ale stříž byla méně kva-
litní než u V. Bařiny. 

Rozhodčí byli Thierry Delhomme a V. Bařina. Ovce zajistil 
Ing. Jan Vejčík. Předstříhání beránků provedla den předem 
Kateřina Strejčková.

Ceny pro střihače sponzorským darem poskytli Agrotrans 
Vítkovice a Výstaviště Země živitelka.

Ing. Antonín Vejčík, CSc.

jméno a příjmení 1. kolo 3 ovce 2. kolo 3 ovce 3. kolo 2 ovce 4. kolo 1 ovce celkem pořadí

čas ovce body čas ovce body čas ovce body čas ovce body

DAVID ZDRHA 4,16 7 19,80 3,33 5,5 16,15 2,14 4,5 11,2 1,17 5,5 9,35 56,50 1

KATEŘINA STREJČKOVÁ 4,42 6 20,10 4,15 6 18,75 3,00 3,5 12,5 1,14 4 7,7 59,05 2

EDUARD MLYNARČÍK 4,05 9 21,50 4,40 6 20 3,01 3,5 12,05 1,37 2 6,85 61,10 3

JIŘÍ HRACH 5,01 6 21,05 4,34 5,5 19,2 3,05 4,5 13,75 1,27 2,5 6,85 60,80 4

JANA ŠÍNOVÁ 3,56 9,5 21,30 4,30 8 21,5 2,36 4 11,8 1,15 3 6,75 61,35 5

JAKUB TOMS 4,28 9 22,40 5,23 4 20,15 3,05 3 12,25 1,40 1,5 6,5 61,30 6

JIŘÍ MAREK 5,33 5,5 22,15 6,01 5 23,5 2,34 4 14,7 1,32 1,5 6,1 66,45 7

jméno a příjmení 1. kolo 1 ovce pořadí

V. BAŘINA 1,57 2,5 8,35 1

A. VEJČÍK 1,45 5 10,25 2

M. POKORNÝ 1,48 5 10,4 3

SPEED SHEAR ZEMĚ ŽIVITELKA 25. 08. 2023

kategorie VETERÁN
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Ovčácký den a nákupní trh Země Živitelka 2023
I přes nepřízeň počasí v  neděli 27. 8. 2023 proběhl na 

Výstavišti v Českých Budějovicích v rámci akce Země živitelka 
2023 tradiční ovčácký den. Sešla se zde celá řada chovatelů 
ovcí a koz z různých krajů, ale program ovčáckého dne přilákal 
také velké množství návštěvníků této výstavy. Ovčácký den 
byl klasicky zahájen nákupním trhem, kterého se zúčastnilo 
18 beranů a jeden kozel. Hodnotitelé byli Ing.  Ladislav Strnad 
a Ing. Antonín Vejčík, CSc., dále byl přítomen u hodnocení šlech-
titel Ing. Milan Pokorný. Jako první byli předvedeni 3 berani 
šumavské ovce linie Sambík chovatele Ladislava Strnada, kteří 
získali výslednou třídu ER a 2x EA. Následovali berani kame-
runské ovce linie Ramses a Zeus chovatele Petra Kříže, kteří 
získali výslednou třídu EA a EB. Dále byli hodnoceni šumav-
ští berani linie Sambík chovatele Ing. Jana Vejčíka, kteří zís-
kali výslednou třídu EA. Od stejného chovatele byli předvedeni 
ještě 3 berani plemene valašská ovce linie Ondráš s výsled-
nou třídou ER a 2x EA. Chovatel Miloslav Prýmas představil 
berana ouessantské ovce linie Prinz of Brandenburg, který 
si odvezl výslednou třídu EA. Jihočeská univerzita v Českých 
Budějovicích představila dva berany šumavské ovce linie 
Bright s výslednou třídou EA a EB. Beran plemene zwartbles 
linie Zoltán od chovatelky Miroslavy Strejčkové získal výsled-
nou třídu EB a beran stejného plemene linie Ztepl chovatelky 
Marcely Krčmářové získal výslednou třídu EA. Masná plemena 
zastupovalo plemeno hampshire chovatele Bohumíra Nušla, 
jehož 3 berani linie Edward získali výslednou třídu 2x ER a 1x EB. 
Jako poslední byl hodnocen anglonubijský kozel linie Traymar 
chovatelky Ing. Lenky Hlinkové, který získal výslednou třídu EA.

Program byl doplněn ukázkou práce ovčáckých psů ple-
mene border kolie chovatelky Mileny Topinkové. Následoval 
národní šampionát plemene zwartbles, kterého se zúčast-
nilo 7 beranů. Celou tuto akci uváděl Ing. Martin Hošek, Ph.D., 
a  hodnocení zúčastněných beranů prováděli Ing.  Ladislav 
Strnad, Ing. Antonín Vejčík, CSc. a Petr Kříž. 

Nesměla chybět ukázka střiže ovcí. Byla předvedena 
německá technika střihání na lavici Jiřím Markem. Australský 
styl střihání, tzv. na zemi, předváděl Eda Mlynarčík a také 
nechyběla střiž pomocí ručních nůžek. Při té příležitosti byla 
představena manipulační klec pro ovce, kde byla prezento-
vána úprava paznehtů.  

Nezapomnělo se ani na kozy, které na předvadišti zastupo-
val genetický zdroj koz plemene bílá krátkosrstá. Na těchto 
kozách probíhala ukázka dojení, do které byli zapojeni i diváci, 
kteří si mohli ruční dojení vyzkoušet. Standardně probíhalo 
také předvádění několika plemenných beranů a kozlů růz-
ných užitkových typů a plemen, které bylo doplněno odbor-
ným výkladem Ing. Antonína Vejčíka, CSc. Všechny zmiňované 
akce plnily v průběhu celého ovčáckého dne tribuny a těšily 
se velkému zájmu.

Během celého ovčáckého dne probíhala ve vnitřních pro-
storách pavilonu kuchařská show, která začínala ukázkou 
správného rozbourání jehněčího trupu na jednotlivé partie, 
čehož se chopil pan Petr Číhal (jatka Lišov - Petr Číhal s.r.o). 
Následně přišel na řadu šéfkuchař Petr Glaser ze známé čes-
kobudějovické restaurace Klika, který opět předváděl nejrůz-
nější způsoby úpravy jehněčího masa, včetně použití obvyk-
lých, ale také neobvyklých příloh a  ingrediencí vhodných 
právě k tomuto typu masa. Návštěvníci měli možnost ochut-
nat všechny uvařené pokrmy, které si velice chválili a byli 
ohromeni výslednou chutí. Po celou dobu byly přítomny přad-
lenky, které předváděly celý proces zpracování ovčí vlny (pře-
dení, plstění, tkaní) až po samotnou výrobu nejrůznějších 
modelů oblečení a dalších výrobků z ovčího rouna. 

Velice děkuji všem, kteří se podíleli ve svém volném čase na 
organizaci celé této akce, která byla opravdu zdařilá, výborně 
organizovaná a právě díky tomu byl celý ovčácký den dopro-
vázen veselou a příjemnou atmosférou jako každý rok.

Text a foto: Ing. Anna Poborská, Ph.D., Ing. Ladislav Strnad

Kamerunští a šumavští berani

Hodnocení kamerunského berana chovatele Petra Kříže

Hampshire pana Nušla, ouessant pana Prýmase a zwartbles paní 
Strejčkové



28

Z domova

Hodnocení kamerunského berana chovatele Petra Kříže

Šampionát rychlostní střiž ovcí  - střihá Ing. Antonín Vejčík, CSc.

Vážení beranů

Šampionát rychlostní střiž ovcí

Šampionát rychlostní střiž ovcí  - příprava na další kolo

Komentovaná ukázka plemen - suffolk pana Ing. Beránka, předvádí 
Ing. Strnad, představuje Ing. Vejčík

Šampionát beranů zwartbles

Číslo berana Linie Majitel Chovatel Datum 
narození Genotyp Váha ve 100 

dnech kg
Uplatnění v reprodukci (při-
puštěných bahnic/naroz. /odchova-

ných jehňat)

Celkové 
pořadí

CZ 43494 034 Zoltán Miroslava 
Strejčková

Miroslava 
Strejčková 22. 2. 2022 ARR/ARR 48 18/33/33 6-7

CZ 38054 034 Zbyslav Miroslava 
Strejčková

Miroslava 
Strejčková 11. 3. 2020 ARR/ARR 37 14/25/25 1

CZ 85322 061 Zachari Miroslava 
Strejčková Martin Hošek 3. 4. 2021 ARR/ARR 55 37/67/62 6-7

CZ 45099 034 Zbyšek Václav 
Podhradský

Václav 
Podhradský 15. 3. 2022 ARR/ARR 49 0 2

CZ 99759 052 Ztepl Marcela 
Krčmářová

Marcela 
Krčmářová 26. 3. 2022 ARR/ARQ 24 0 4

CZ 38090 034 Zoltán Martin Hošek Miroslava 
Strejčková 18. 3. 2021 ARR/ARR 52 46/79/69 5

DE 0105 109 
15755 Zachari Martin Hošek Dovoz 

Německo 26. 1. 2019 ARR/ARR 49 119/206/189 3
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Šampionát beranů zwartbles 2023
Letos jsme opět úspěšně absolvovali šampionát beranů 

plemene zwartbles. Místo i čas konání jsou tradiční – u příle-
žitosti Ovčáckého dne na výstavě Země živitelka, kde jinde 
než v Českých Budějovicích! Letošní ročník vyšel na neděli 
27. 8. 2023. 

Počasí bylo asi nejzajímavější z posledních pěti ročníků. 
Moje nářky nad mokrým nebo čvachtavým předvadištěm 
jsou již součástí koloritu, ale letos bych si dovolil použít slova 
Forresta Gumpa: „Voda byla úplně všude, pršelo i odspodu…“. 
Ano, několik deštivých dní na konci srpna a obzvláště vydatná 
bouřka ze soboty na neděli zajistily, že předvadiště připomí-
nalo mořskou pláž čerstvě po odlivu, četné přeháňky kompli-
kovaly průběh celého slavnostního průběhu Ovčáckého dne, 
nejenom našeho šampionátu. Ale znáte to (z Večerníčku), 
nakonec všechna voda odteče a Stázina…

Na letošní ročník chovatelky a chovatelé zwartblesů při-
hlásili celkem sedm beranů a všichni se s nimi i dostavili. 
Podobně jako vloni, i letos byli předvedeni čtyři berani stejní 
jako na předchozím ročníku. Je tak zajímavé sledovat, jak 
se berani vyvíjí, dospívají a dokončují tělesný růst. Bohužel, 
v kapkové tísni jsme letos nenavázali s měřením a vážením 
beranů, proto chybí srovnání kohoutkových výšek a aktuál-
ních živých hmotností.

Vzhledem k podmínkám jsme handlery nenutili k předvá-
dění v  kruhu, ale postačilo, že při představování každého 
berana byl pouze předveden v klidu před nastoupenou řadou 
ostatních beranů s handlery. O každém beranovi se přihlí-
žející diváci dozvěděli jeho aktuální údaje, které vy nalez-
nete v souhrnné tabulce. Během tohoto představování ale 
již intenzivně pracovala hodnotící komise, která pracovala ve 
složení Ing. Antonín Vejčík, Ing. Ladislav Strnad a Petr Kříž. 
Pánové měli poměrně rychle jasno o konečném pořadí a svoje 
rozhodnutí vysvětlovali krátce divákům i handlerům a cho-
vatelům.

Na děleném šestém a sedmém místě se umístili berani 
Zachari ZAC-0015 a Zoltán ZOL-0026, oba mladí, velmi nadějní, 
oba již působící v reprodukci, jejich handlery byli Adam a Filip 
Strejčkovi. Oba berani jsou potomky otců zakladatelů linií. 
Jejich čas, až dokončí vývin, by měl ještě přijít.

Na pátém místě, stejně jako vloni, se umístil beran Zoltán 
ZOL-0015, kterého vodil Matěj Čudan. Komise vyzdvihla jeho 
vynikající osvalení, dle jejího názoru nejlepší z celé předve-
dené skupiny.

Na místě čtvrtém se se svým čerstvě oklasifikovaným 
beranem linie Ztepl umístila paní Marcela Krčmářová. Přijela 
z největší dálky, aby se umístila přesně uprostřed startov-
ního pole, slovy komise růže mezi trny :), gratulujeme!

A pojďme na pomyslné stupně vítězů. Na třetí místo letos 
určila komise berana Zachari ZAC-0001, kterého vodil Štěpán 
Čudan. Nejstarší beran z celé kolekce, stále krásný, harmo-
nický, stále ve výborné kondici, ale přeci mezi mladší konku-
rencí již lehce „za zenitem“. Po vítězství ve dvou předchozích 
ročnících ale stále pěkné umístění a ocenění krmivářských 
schopností chovatele. Beran je, při pohledu do tabulky, abso-
lutně nejvyužívanější v reprodukci, jeho dopad do populace 
prostřednictvím vyprodukovaných synů bude značný.

Na druhém místě se umístil se svým beranem pan Václav 
Podhradský. Beran linie Zbyšek ZBS-0106 byl obr. Dlouhý 
a vysoký, přitom harmonický a krásný. A to vše jen v roce 
a půl věku! Všichni na něm mohli oči nechat. Je to pro chova-
tele obrovský příslib do dalších let, pokud si ho samozřejmě 
ponechá ve svém chovu i nadále.

Šampionem se stal letos beran linie Zbyslav ZBY-0210. 
Dospěl, zmohutněl, komisi přesvědčil svým skvělým osva-
lením, záda jako lavici… Po loňském třetím a předloňském 
druhém místě si zaslouženě odvezl zlatý pohár pro vítěze 
do Hranic u Nových Hradů, Strejčkovi a Schickerovi mohou 
být zaslouženě hrdí na svoji chovatelskou práci. Gratulujeme! 

Zmoklí, ale šťastní vítězové

Předávání poháru vítězi

Zahájení testu náhrady buvolů berany zwartbles při sázení rýže... 

Z domova
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Ocenění Zlatý klas na výstavě 
Země živitelka

Kozí farma Sedlákových ze Šošůvky na Blanensku získala 
prestižní ocenění Zlatý klas za tvarohový krém JANÍNEK 

s příchutí stracciatella. Gratulujeme!

Cenu osobně převzal MVDr. Jan Sedlák při slavnostním  
předání od ministra zemědělství Mgr. Marka Výborného, před-
sedy představenstva PGRLF doc. Dr. Ing. Josefa Kučery a šéfa 
českobudějovického výstaviště Mojmíra Severina.

Jan Sedlák o tomto výrobku řekl: „Kozí mléko pro výrobu tohoto 
krému získáváme výhradně z našeho národního plemene, kozy 
bílé krátkosrsté. Naše zvířata se pasou v prostředí Chráněné 
krajinné oblasti Moravský kras. Žádnou surovinu nenakupu-
jeme z jiné lokality. Základem je stoprocentní tvaroh z kozího 
mléka doplněný nyní velmi žádanou příchutí.“

Eva Sedláková dodává: „Příchuť odebíráme z  firmy  Frujo 
Tvrdonice, také z  Jihomoravského kraje. Snažíme se 
snížit obsah cukru na nejnižší možnou hladinu tak, aby to 
odpovídalo současným trendům ve výživě. Obalový materiál 
je z firmy z Rožnova pod Radhoštěm a grafický návrh udělalo 
studio z Blanska. Takže vše je regionální práce.“

Blahopřejeme k tomuto úspěchu a přejeme síly i  radost 
do další práce

Redakce Svazu chovatelů ovcí a koz z.s.

Foto: Ing. Richard Konrád, archiv manželů Sedlákových

Radost z  úspěchu jsme opět svorně oslavili v  zázemí 
našeho Svazu, kde se podávala skvělá svíčková, buchet 
a moučníků bylo jako o svatbě, zase jsme plánovali, jak to 
bude příští rok a už se na to společně těšili! Děkuji jménem 
celého klubu zwartbles celému týmu jihočeského krajského 
sdružení Svazu za přípravu a hladké provedení našeho šam-
pionátu! Byli jste opět skvělí! 

A vy ostatní? Přijeďte si s námi napřesrok taky zabrouz-
dat tekutým pískem. Půjde o jubilejní, desátý ročník, tak ať 
to stojí za to, zwartbles je totiž nejlepší!

Ing. Martin Hošek, Ph.D. 
Předseda klubu zwartbles

Foto: Petr Kříž

JANÍNEK, tvarohový krém s příchutí stracciatella

Slavností předání ceny Zlatý klas

Manželé Sedlákovi

Z domova

Vyfoceni při focení
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  Podvihov po roce a s ním 
nákupní Vánoce

V sobotu 9. 9. 2023 jsme se zúčastnili bonitace a prodejního 
trhu kozlů a beranů v Podvihově. V podhůří Jeseníků pano-
valo krásné slunečné počasí, provozovatelé areálu manželé 
Skácelovi se jako vždy jen usmívali, areál pro nás byl opět 
perfektně připravený. Zkrátka podmínky pro zvířata i lidské 
návštěvníky nadstandardní. Velmi si této spolupráce vážíme 
a moc děkujeme.

Členové krajského sdružení SCHOK MSK připravili zázemí 
pro zvířata, aby cca od 9 hod ráno mohla proběhnout pře-
jímka zvířat… a že se jich tu letos sešlo. Kozlíků bylo před-
vedeno celkem 14. Beránků kamerunské ovce 3, clun forest 
7, oxford down 13, suffolk 27, ouessantské ovce 4, lacaune 
15, původní valašky 2, texel 4. Celkem, jestli dobře počítám, 
75 krásných zdravých beránků. No, byla to přehlídka, radost 
pohledět.

O hladký průběh trhu se zasloužili Danka Dziková, Bc. Martin 
Carbol, Ing. Michal Staszowski, Vítězslav Tomis, nastupující 
generace ovčáků z rodiny Říhovy a další příznivci chovu ovcí 
a koz, z ČR i z Polska, za což jim moc děkujeme.

Zajistili jsme občerstvení pro návštěvníky a vystavovatele. 
Mohli si pochutnat na grilovaných klobásách, kávičce a dal-
ších nealko nápojích. O prázdné žaludky se starala Helenka 
Tomisová, které jsem se snažila být pravou rukou ;-)

Plno práce s posuzováním zvířat měli Ing. Michal Milerski, 
Ph.D. a Ing. Tomáš Janoš, čemuž důsledně přihlížela Danka 
Dziková. Na konec se zhostili nelehkého úkolu a vybrali šam-
piony trhu. Mezi kozlíky zvítězil hnědý kozel Ing. Kubátkové, 
z bílých krátkosrstých koz byl vybrán za šampiona kozel paní 
Bc. Poštůlkové. Z letošních beránků se nejvíce líbili:  lacaune 
z linie LABORER pana Jiřího Prokeše a z masných plemen suf-
folk linie DYNAMO pana Vítězslava Tomise. 

Není žádným tajemstvím, že za všechny tyto akční fotky 
vděčíme a děkujeme Staníkovi Seibertovi od Olešné.

Moc děkujeme za krásně strávenou sobotu ve společnosti 
pohodových lidí a ušlechtilých zvířat.

Text: Mgr. Andrea Jakešová 
Foto: Stanislav Seibert

Eva Uxová předvádí předení na kolovratu Iva Lefnerová se svým tkaným stánkem

Trpělivé obecenstvo hodnocení zvířat
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Berani clun forest Filipa Ševčíka

Bílí kozlíci Simony Silberové

Nákupní trh v Podvihově

Oxford down Jana Říhy Valašský beran Lumíra Kuchaříka

Ouessantští berani Ing. Latečkové Foniokové

Kamerunští berani Radima Ondřičky

Berani lacaune Jiřího Prokeše

Z domova
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Hodnotící komise - Ing. Milerský, Daniela Dziková a Ing. Janoš

Klasifikace beranů

Měření kohoutkové výšky ouessantského berana

Šampion hnědý kozel Pavly Kubátkové

Šampioni trhu - lacaune Jiřího Prokeše a suffolk Vítěslava Tomise

Předvádění kozlů v pohybu

Šampion bílý kozel Anny Poštůlkové

Z domova
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  Podzimní nákupní trh na plemenné kozly - Sosnová
 Dne 10. 9. byla uspořádána na farmě Nový Dvůr Ing. Mileny 

Krejzové již tradiční podzimní aukce plemenných kozlů. 
Přihlášeno bylo 17 kozlů z Libereckého a Středočeského kraje. 
Předvedeno bylo nakonec 16 kozlů těchto plemen: koza bílá 
krátkosrstá 8 kusů, koza hnědá krátkosrstá 7 kusů, koza 
burská 1 kozel. Hodnocením kozlů byla pověřena Ing. Věra 
Mátlová, která objektivně kozly ohodnotila s patřičným popi-
sem plemenných znaků. 

U plemene koza bílá krátkosrstá předvedli kozly tři cho-
vatelé. Výsledky hodnocení jsou následující: ER 3x, EA 4x, EB 
1x. Šampionem byl vyhodnocen kozel č. 20901 027 linie RUDI, 
který byl hodnocen výslednou třídou ER. Jeho matka nadojila 
na čtvrté laktaci 1461 kg mléka při složkách 3,17 % tuk, 2,62 % 
bílkovina. Kozla předvedl Ladislav Štěpán z Běrunic u Městce 
Králové. Na druhém místě skončil kozel č. 13537 048 linie ZUB, 
hodnocen výslednou třídou ER. Jeho matka nadojila na třetí 
laktaci 1197 kg mléka při složkách 4,09 % tuk, 3,22 % bílkovina. 
Kozla předvedla paní Alena Dvořáková ze Žofína u Horního 
Podluží. Třetí skončil kozel č. 20900 027 linie MOHYKÁN, hod-
nocen výslednou třídou EA. Jeho matka nadojila na první lak-
taci 556 kg mléka při složkách 3,15 % tuku a 3,16 % bílkoviny. 
Kozel je z chovu Ladislava Štěpána z Běrunic.  

Kolekce kozlů byla velmi vyrovnaná, vynikala dobrými 
pohlavními výrazy, pěknými tělesnými rámci s  dobrým 
osvalením.

U plemene koza hnědá krátkosrstá předvedli kozly také tři 
chovatelé. Výsledky hodnocení jsou následující: ER 2x, EA 3x, 
dva kozlíci byli odročení pro nižší hmotnost. Šampionem byl 
vyhodnocen kozel č. 10721 057 linie HERMES, který byl hod-
nocen výslednou třídou EA. Jeho matka nadojila na druhé 

laktaci 732 kg mléka při složkách 3,20 % tuk, 3,31 % bílkovina. 
Kozla předvedla paní Barbora Schneedorferová ze Svojkova. 

Šampion kozel plemene koza bílá, linie Rudi, chovatele  
Ladislava Štěpána

Šampion kozel plemene koza hnědá, linie Hermes, chovatelky Bar-
bory Schneedorferové

Výběr šampiona plemene koza bílá krátkosrstá
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Výběr šampiona plemene koza hnědá krátkosrstá

Na druhém místě skončil kozel č. 10722 057 linie HERMES, hod-
nocen výslednou třídou ER. Jeho matka nadojila na druhé 
laktaci 1035 kg mléka při složkách 2,84 % tuk, 3,54 % bílko-
vina. Kozel je také z chovu paní Schneedorferové. Třetí skončil 
kozel č. 13201 048 linie ROKLAN, hodnocen výslednou třídou 
ER. Jeho matka nadojila na třetí laktaci 914 kg mléka při slož-
kách 4,61 % tuku a 3,56 % bílkoviny. Kozel je z chovu Ing. Jany 
Vasilčinové z Dubé u Loun.  

Oklasifikovaní kozlové vynikali pěknými pohlavními výrazy, 
dobrými tělesnými rámci s dobrým osvalením.

Burský kozel byl klasifikován ve výsledné třídě EA. Byl pěk-
ného tělesného rámce s dobrým osvalením. 

Celý chovatelský den se velmi vydařil, bylo velmi pěkné 
počasí. Přímo na aukci byli prodáni nejkvalitnější kozli, což 
je potěšující. Je vidět, že o kvalitní plemenné kozly je stále 
zájem. Poděkování patří také paní Ing. Krejzové, která připra-
vila pro chovatele výborné občerstvení.

Text a foto: Ing. Richard Konrád

 H ospodářství manželů 
Tomisových

Vážení chovatelé a čtenáři Zpravodaje, dovolte nám před-
stavit Vám naši malou farmu. 

Jsme manželé Vítězslav a  Helena Tomisovi a  hospoda-
říme v Šenově u Ostravy v Moravskoslezském kraji. Město 
Šenov má 6553 obyvatel a má ráz vesnice. Nachází se v blíz-
kosti předhůří Beskyd a  větších měst Ostravy, Havířova 
a Frýdku-Místku. 

Náš dům stojí na kopci s nádherným výhledem do údolí, 
ve kterém jsou pastviny pro naše ovečky a malý rybníček, 
v němž chováme ryby pro vlastní potřebu. 

S intenzivním chovem ovcí jsme začali v roce 2005 a roz-
hodli jsme se pro plemeno suffolk. Je to masné plemeno 
vyšlechtěné v  19. století v  Anglii s  typickým zbarvením. 
Hlava a končetiny jsou černé, vlna na těle má barvu bílou až 
nažloutlou.

Pozemky kolem našeho domu jsme měli vlastní, část 
jsme si pronajali, a tak se naše výměra rozrostla na 19 hek-
tarů. Začátky nebyly snadné, neměli jsme vhodnou techniku 
k výrobě krmiva pro naše ovečky. Asi jako všichni ostatní 
chovatelé jsme začínali sběr sena do sběracího vozu, sklizeň 

Z domova/Jak je u nás
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do stodoly fukarem a podobně. Bylo nezbytné si obstarat 
modernější stroje a vyměnit sběrací vůz za lis na seno, kosu 
za diskovou sekačku, traktor Zetor 40 za silnější s  čelním 
nakladačem. Bylo nám jasné, že pokrok a modernizaci neza-
stavíme. Byla potřeba si naši dennodenní práci u  oveček 
usnadnit. Velkým přínosem bylo zakoupení plachtové haly. 
V sezoně zde uskladňujeme seno pro ovce, během bahnění 
v hale pobývají matky s jehňaty, a dokonce zde garážujeme 
i traktory s příslušenstvím.

Naše začátky s chovem ovcí byly podobné. Zpočátku jsme 
jehnice nakupovali od jiných chovatelů, ale hned nám bylo 
jasné, že tudy cesta nevede. A tak jsme každý rok vybrali jeh-
nice pro rozšíření našeho chovu a ostatní byly prodány na 
výpas nebo do chovu jiným zájemcům o chov ovcí plemene 

suffolk. Plemenné berany nakupujeme na nákupních trzích, 
vybíráme vhodné linie a  také jsme měli v  chovu importo-
vaného berana z Velké Británie linii Adrenalin a  z Dánska 
linii Safran. V současné době máme v chovu 4 plemeníky, 
40 bahnic a  14 letošních jehnic, které budeme připouštět 
až příští rok. Jsme v kontrole užitkovosti, máme certifikát 
o ekologickém zemědělství a  také máme statut odolnosti 
proti scrapie.

Naším cílem je produkovat plemenné berany, které připra-
vujeme na nákupní trhy do Podvihova u Opavy, do Vendryně 
a pokud nevychází věk beránka, je jarní aukce na Košařiskách. 
Převážně rodíme v únoru až březnu, vychází nám nákupní trh 
v Podvihově. Ten pravidelně bývá první týden v září.

Jak je u nás
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 H ospodářství Tomáše Koudelky
Naše hospodářství se nachází v  podhůří Těšínských 

Beskyd v  malé vesničce Guty. Hospodaříme od roku 
2015, kdy se nám podařilo po 30 letech opětovně odkou-
pit roubenou chalupu po naší babičce. Mimo jiné jsme 
se rozhodli pro chov koz, a  to pro české bílé krátkosrsté.  

Na úvod však musím napsat, že jsme opravdu malé hospodář-
ství a vše, co chováme, tedy i kozy, chováme hlavně pro radost 
a jako koníčka při zaměstnání a o nějaké moc velké ekonomické 
rentabilitě nemůže být řeč. S chovem koz jsme začali o něco 
později, protože bylo potřeba vystavět veškeré i když skromné 
hospodářské zázemí. Hned na samém začátku, díkybohu za to, 
jsem měl velké štěstí a podařilo se mi koupit opravdu kvalitní 
chovný materiál, který se stal základem pro naše dnešní stádo, 
od paní Renaty Vajdové ze Štítiny u Opravy. Tenkrát jsem to 
ovšem ještě nevěděl. Paní Renatu zdravím, děkuji a přeji pevné 
zdraví. Kupoval jsem prostě tři kozičky s POP na mléko a výrobu 
sýrů pro vlastní potřebu. Postupem času jsem zjistil, že existuje 
něco jako kontrola užitkovosti i u koz, a okamžitě jsem se roz-
hodl, že se s našima holkama, tak u nás kozám říkáme, do kon-
troly zapojíme. Na svazových webových stránkách jsem vyhle-
dal šlechtitele, pod kterého spadám, a kontaktoval paní Danielu 
Dzikovou. Přestože v článku mám hlavně představit naše hos-
podářství, nedovolím si nevyužít příležitosti a  podotknout, 
že Daniela je osobou rozhodně na pravém místě a smekám 
před ní. Je to člověk, který je vždy ochotný bez váhání pora-
dit, a  to opravdu kterýkoliv den v  týdnu a  téměř v  každou 
denní hodinu. Neberte to prosím jako radu, jak ukrátit dlou-
hou chvíli vašemu šlechtiteli v jeho osobním volnu. Kdo Danku 
zná, určitě mi dá za pravdu. S Danielou jsme tedy vše řešili a já 
netrpělivě čekal na první porody. Začátky nebyly moc slavné.  

Přiznám se, že na začátku jsem krmil kozy ne zrovna vyhovu-
jícím krmivem. Dnes už se stále snažím něco vylepšovat, ať 
je to krmení či podmínky ustájení, a to i proto, že počet koz 
v našem stádu pomalu, ale jistě narůstá. Například dříve jsme 
kozy měli skoro celou zimu zavřené ve chlévě a po pravdě, moc 
jim to nesvědčilo. Dnes už mají kozy k chlívu přistavěný velký 
přístřešek, který je chrání proti větru, dešti a sněhu. Libovolně 
si mohou vybrat, kde budou odpočívat a, jak já říkám, vyrá-
bět mléko. Kozy jsou tedy již celoročně na volno a zda se scho-
vají hlavně v  zimě do teplejšího chléva, nebo zvolí přístře-
šek, je čistě na nich. Byl jsem velmi překvapen, když kozy i v 
zimě při menších mrazech volily nocování jen pod přístřeškem.  
Práce a úsilí holkám vylepšovat podmínky se myslím vypla-
tila. Každým rokem dosahujeme lepších výsledků. V  loň-
ském roce naše nejlepší koza nadojila 1409 kg mléka za lak-
taci. Všechny kozy máme ve třídě E nebo ER, a to třeba i  již 
po první laktaci. V letošním roce jsme měli v kontrole šest koz 
s moc pěknou užitkovostí. Příští rok to bude koz sedm a pone-
chali jsme ještě doma tři letošní kozičky samozřejmě po těch 
nejlepších kozách. Mladé kozičky, které si ponecháme, při-
pouštíme většinou až v  příštím roce. Dáváme jim čas pro 
dostatečný vývoj. Naším cílem je mít jedenáct koz v  kon-
trole, abychom mohli být posuzováni i v rámci celého stáda.  

Začali jsme se také věnovat produkci plemenných kozlíků, což je 
pro nás, jak se říká, další level. Vychovat kvalitní budoucí pleme-
níky je časově i finančně celkem náročné. Vždy se snažíme vybí-
rat málopočetné linie, abychom aspoň trochu přispěli k zacho-
vání a udržení linií. V současné době máme dva kozly, a to linie 
Romeo a Kardinál. Pokud vše dopadne dobře, přibude ještě letos 
kozel linie Zuzek a do budoucna i kozel linie Vesmír. Právě toto 
jsou věci, co nás baví a těší. Dobré výsledky a pocit, že můžeme 

Na našich chovatelských úspěších má nemalý podíl naše 
kamarádka, šlechtitelka Daniela Dziková. Vždy se na ni 
můžeme obrátit o pomoc i radu. Se vstupem do Svazu jsme 
získali spoustu přátel a  kamarádů. Společně jezdíme na 
akce spojené s chovatelstvím, tam máme prostor podělit se 
o zkušenosti a vzájemně si poradit a někdy si dát i skleničku 
něčeho ostřejšího. Do budoucna si přejeme pro nás hlavně 
pevné zdraví, pohodu a elán do práce a na pastvinách zdravá 
a spokojená zvířata.

Text a foto: Vítězslav a Helena Tomisovi

Jak je u nás
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 S kutečně neskutečný pomocník 
pana Cieslara - Chytrá Farma 
fencee Cloud

Pojďte se s námi podívat na vyčíslitelné i nevyčíslitelné 
přínosy propracovaného systému chytrého elektrického 
ohradníku podle slov místopředsedy Svazu chovatelů ovcí 
a koz pana Romana Cieslara. Dozvíte se, s čím vším vzdá-
leně ovládaná elektrická ohrada, kterou pan Cieslar využívá 
už 3 roky, pomůže, jaké má výhody a proč byste ji měli mít 
i vy. Vzhledem k poloze ovčí farmy umístěné mezi Beskydy 
a slovenskými hranicemi dojde také na pár slov o problémech 
s hojně se vyskytujícími vlky. O tom, jak se tato aktuální pro-
blematika řeší a jak s těmito potížemi dokáže pomoct Chytrá 
Farma s aplikací fencee Cloud.

Hlavní důvody k pořízení systému Chytré Farmy
Na ovčí farmě v Bystřici nenechávají nic náhodě, své elek-

trické ohrady mají ve 100% stavu a dbají na zabezpečení 
zvířat tím nejlepším možným způsobem. Hlavním důvodem 
je skutečnost, že se nachází v oblasti s hojným výskytem 

vlků, se kterými si musí místní chovatelé ovcí a skotu pora-
dit. Dalším souvisejícím důvodem je fakt, že vzdáleně ovlá-
daná a neustále hlídaná elektrická ohrada je podle slov pana 
Cieslara komfort, který se podepíše jak na fyzickém, tak na 
psychickém zdraví každého chovatele zvířat.
Online monitoring elektrické ohrady pro klid v duši

Neustálé měření neboli  kontrola napětí elektrické 
ohrady s chovnými zvířaty přijde vhod. U elektrického ohrad-
níku s účelem ochrany ovcí a telat proti predátorům to platí 
dvojnásob. Vlci jsou inteligentní zvířata, která využijí kaž-
dého nedostatku nebo dokonce úplného výpadku napáje-
cího zdroje elektrické ohrady.

S chytrými ohradníky fencee vždy víte, v  jakém stavu je 
vaše ohrada, a  v případě poklesu napětí pod nastavenou 
hodnotu vám přijde výstražné upozornění do mobilního tele-
fonu a PC. Sledování stavu elektrického ohradníku je podle 
pana Cieslara jeden ze dvou zásadních důvodů k pořízení 
Chytré Farmy fencee. Možnost okamžité reakce v případě 
problému na elektrické ohradě proti vlkům je pochopitelně 
obrovské plus.

aspoň kapkou přispět k tomu, že naše národní plemeno koz 
bude zachováno a vylepšováno. I když je to vše časově náročné 
někdy i trochu stresující, protože vedle koz nám na pastvě chodí 
dvě krávy plemene Jersey, čímž se mi mimochodem také splnil 
jeden ze snů vlastnit kravičku tohoto plemene. Staráme se také 
vždy o okolo 30 včelstev a máme chovnou stanici psů plemene 
Tosa inu, takže nám spoustu času zabere i cestování po výsta-
vách. K  tomu všemu když přidáme nutnost chodit do práce 
a nutnost každodenního zpracování mléka, vznikne z toho dosti 
slušný pracovní kolotoč. Nicméně pokud nám to zdraví dovolí, 
hodláme v tom všem pokračovat s vědomím, že je stále co se 
učit a vylepšovat. Práce kolem našeho hospodářství je nám 
koníčkem na plný úvazek a přes veškeré odříkání, jako například 
pěkné dovolené, můžu s klidným srdcem napsat, že nás napl-
ňuje. Co více snad kromě dobrého zdraví si může člověk přát?  
Na závěr článku bych chtěl popřát všem hodně chovatelských 

úspěchů a těm, kdo přečetli řádky mé spisovatelské prvotiny až 
sem, děkuji za to, že obětovali chvíli svého času z dnešní uspě-
chané doby. Chovu zdar, obzvláště kozám, a ať se dílo daří. 

Za naše malé hospodářství Koudelka Tomáš léta Páně 2023
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 D omácí porážka skotu a malých přežvýkavců
Požadavky na domácí porážku jsou dány zákonem  

č. 166/1999 Sb., veterinární zákon, konkrétně jeho § 21.
Domácí porážkou mohou být poražena ve vlastním hos-

podářství chovatele jatečná zvířata s výjimkou skotu star-
šího 72 měsíců, koní, oslů a jejich kříženců. V rámci domácí 
porážky skotu mladšího 72 měsíců může chovatel porazit nej-
výše 3 kusy ročně.

Maso a orgány z domácí porážky jsou určeny pro vlastní 
spotřebu chovatele. Vlastní spotřebou se myslí u hovězího 
masa a orgánů ze skotu spotřeba v domácnosti chovatele. 
Domácnost je třeba chápat jako fyzické osoby, které spolu 
trvale žijí a společně uhrazují náklady na své potřeby. V pří-
padě masa a orgánů ostatních zvířat poražených domácí 
porážkou je připuštěna spotřeba osobou blízkou, kterou se 
rozumí příbuzný v  řadě přímé, sourozenec a manžel nebo 
partner podle jiného zákona upravujícího registrované part-
nerství; jiné osoby v poměru rodinném nebo obdobném se 
pokládají za osoby sobě navzájem blízké, pokud by újmu, 
kterou utrpěla jedna z nich, druhá důvodně pociťovala jako 
újmu vlastní. Má se za to, že osobami blízkými jsou i osoby 
sešvagřené nebo osoby, které spolu trvale žijí (viz zákon 
č. 89/2012 Sb. občanský zákoník).

Chovatel při domácí porážce musí postupovat v souladu 
se zákonem č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, 
ve znění pozdějších předpisů a  jeho prováděcích vyhlášek 
a nařízení EP a Rady (ES) č. 1099/2009 o ochraně zvířat při 
usmrcování.

Maso a orgány z domácí porážky nemusí být veterinárně vyšet-
řeny, pokud tak nenařídí příslušná krajská veterinární správa nebo 
Ústřední veterinární správa. Veterinární správa nařídí povinné 
vyšetřování v případě nepříznivé nákazové situace, aby zabrá-
nila šíření nákazy zvířat, popř. lidí. 

Produkty z domácí porážky nesmí být uváděny na trh, tedy není 
možné je prodávat ani rozdávat osobám, které netvoří domác-
nost chovatele, popřípadě nespadají mezi jeho blízké osoby. 

Pokud chovatel nebo osoba provádějící domácí porážku 
zjistí neobvyklé změny na mase a orgánech nebo jiné změny, 
které mohou svědčit o nákaze nebo nevhodnosti masa pro 
lidskou spotřebu, musí je nahlásit příslušné krajské veteri-
nární správě.

Nakládání s vedlejšími živočišnými produkty (VŽP) musí 
být prováděno v souladu s veterinárním zákonem a poža-
davky nařízení (EU) č. 1069/2009 o hygienických pravidlech 
pro vedlejší produkty živočišného původu a získané produkty, 
které nejsou určeny k lidské spotřebě. Toto nařízení rozdě-
luje VŽP do kategorií 1 až 3 dle míry jejich rizikovosti. Za nejri-
zikovější se považuje materiál kategorie 1 a naopak nejmenší 
riziko představují materiály kategorie 3.

Za specifikovaný rizikový materiál (SRM) se vzhledem ke 
statusu České republiky jako země se zanedbatelným rizi-
kem výskytu BSE pokládá, pokud jde o skot, u zvířat star-
ších 12 měsíců lebka kromě dolní čelisti, ale včetně mozku, 
očí, a mícha.

U ovcí a koz se jedná o lebku včetně mozku a očí, a míchu 
zvířat, která jsou starší než 12 měsíců nebo která mají v dás-
ních prořezaný trvalý řezák.

SRM se řadí mezi VŽP kategorie 1. SRM se vloží do nepro-
pustné nádoby nebo obalu označené jako „kategorie 1“. 
SRM musí být předáno k  likvidaci schválenému asanač-
nímu podniku.

Pokud v  rámci domácí porážky vzniknou i  další ved-
lejší živočišné produkty, které chovatel nezpracuje 
v  domácnosti, musí zajistit jejich předání k  likvidaci asa-
načnímu podniku nebo ke zpracování jiné osobě anebo 
zařízení schváleného/registrovaného dle nařízení (ES)  
č. 1069/2009. V případě obsahu trávicího traktu (bez střev) 
platí, že jej lze aplikovat na půdu v rámci hospodářství.  

Chovatel musí do 7 dnů od provedené porážky odhlásit 
zvíře poražené domácí porážkou v ústřední evidenci.

Hygienický odbor ÚVS SVS

Po vydatných srážkách mohou po sklizních vzniknout místy 
koleje od strojů. Tyto je důležité zaválet lučními válci dříve, 
než půda zcela vyschne. Zabrání se poškozování techniky při 
následné sklizni a zahlinění sklízené píce. 

Po poslední sklizni přichází na řadu hnojení, na lučních 
porostech uleželým hnojem, kde jsou jeteloviny a chceme 
je v porostu udržet i fosforem, opomíjet by se nemělo také 
vápnění. Konvenčně hospodařící zemědělci mohou přihnojit 
i dusíkatými průmyslovými hnojivy. Dávka cca 30 kg N/ha 
rozmetaná v průběhu října podpoří tvorbu plodných odnoží 
pro příští rok a významně zvýší výnos trav v první seči.

Na pastvinách je třeba osekat/zmulčovat nedopasky a roz-
hrnout výkaly, aby nevznikaly „mastné“ fleky.

Ing. Ivan Houdek

šlechtitelská stanice 

DLF Seeds, s.r.o. Hladké Životice

ih@dlf.com

Suchem vyprahlý travní porost



44

Vlnařské okénko

  Plstěný andílek
Vánoce se pomalu blíží, a  tak si v  dnešním Vlnařském 

okénku vyrobíme technikou suchého plstění andílky, které lze 
zavěsit nejen na stromeček, ale skvěle poslouží i jako ozdoba 
na dárek nebo samotný malý dáreček.

Výroba je opravdu jednoduchá, dokonce na ni nebudete 
potřebovat ani plstící jehlu. Použijeme pouze vlněný česanec 
a kousek příze nebo provázku. Na dozdobení můžete použít 
korálky, barevné bavlnky či cokoli doma naleznete a inspiruje 
vás to k ozdobení vašeho andílka.

Já jsem použila bílý česanec merinolandschaf z Ekofarmy 
Pařilovi a  barevné kousky vlny ovce valašky z  chovu 
Křenkových ve Stránském. Pokud nemáte doma vlnu vlastní, 
seženete bezva zásoby na tvoření právě tady.

Připravte si 3 kousky = prameny česance. Moje jsou 
cca 20 cm dlouhé, ale můžete dělat andílky klidně větší či 
menší, a dále tři kousky příze nebo provázku. Dlouhý kousek 
bude sloužit ke kompletaci hlavičky a  k  zavěšení andílka 
a dva kratší ke kompletaci tělíčka.

Vezmeme si jeden z pramenů a uděláme na něm uzel, skrze 
uzel povede i delší závěsný provázek. Uzel není přímo upro-
střed, jedna strana pramene zůstane delší.

Na provázku taky uděláme uzlík. Delší stranu pramene 
si rozvolníme, načechráme a  zabalíte ji kolem uzlíku. Tím 
zamaskujeme provázek i nerovnosti na uzlu. Krček svážeme 
druhým, kratším kouskem provázku a máme hlavičku anděla.

Vezmeme si druhý připravený pramen a uvolníme zhruba 
čtvrtinu. To budou ručičky. Pramínek poválíme chvíli rukou po 
ručníku nebo klidně po vlastní noze. Můžeme si ho i namo-
čit, aby se vlna lépe propojila, ale není to nutné. Na kon-
cích pramínku uděláme uzlíky a ručičky jsou hotové. Případně 
můžeme na konce ručiček navléct malé korálky.
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Zbytek pramene, ze kterého jsme udělali ručičky,  použi-
jeme na křídla a vlásky pro anděla.

Vrátíme se k hlavičce a pod krk vsuneme ručičky.

Vezmeme si poslední, třetí pramen. Uprostřed rozvolníme 
podélnou díru a  převlékneme přes hlavičku jako šatičky. 
V  pase šatičky převážeme posledním kouskem provázku. 
Uzlík děláme na zádech. Do uzlíku pak přidáme křídla a pevně 
přivážeme.Alternativně můžeme křídla vázat provázkem, 
kterým jsme vázali krček andílka, nebo oba provázky zkom-
binovat. Můžeme přidat korálky nebo barevné bavlnky.

Anděl je skoro hotový, už chybí jen vlásky. Ty přivážeme 
provázkem na vršku hlavy. Můžeme tam navléknout i korá-
lek nebo jinou ozdobu. Jako vlásky můžeme místo česance 
použít i zbytky přízí. Můžeme mu tvořit různé copánky nebo 
účesy. Nakonec načechráme sukýnky a andílek je hotový :).

Můžete si pohrát s barevnými kousky provázků, přízí, bavl-
nek, různými korálky, u uzlíků dělat mašličky. Jistě vám vaše 
fantazie napoví a objevíte další možnosti tohoto jednodu-
chého návodu.
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  26. mezinárodní konference chovatelů ovcí a koz 2023 v Koutech

Dovolujeme si Vás pozvat na 26. setkání chovatelů ovcí a koz,  
které se uskuteční v pátek a v sobotu - 3.–4. listopadu 2023  

v kongresovém hotelu Luna, Kouty 77, 584 01 Ledeč nad Sázavou.

V plánovaných přednáškách přineseme aktuální informace nejen ze státní správy. Počítáme s účastí zástupců 
Ministerstva zemědělství, Státní veterinární správy a Českomoravské společnosti chovatelů a.s. Ohlédneme se za 
nákupními trhy a národními výstavami tohoto roku. Pozornost budeme věnovat výživě malých přežvýkavců. Přine-
seme aktuální informace v oblasti nabídky a distribuce veterinárních přípravků prostřednictvím ČMSCH, a.s. Vrátíme 
se k vlčí problematice.  Program přednášek našeho setkání bude končit v sobotu oblíbeným veterinárním blokem, 
kde se budeme celé dopoledne věnovat aktuální zdravotní situaci v chovech ovcí a koz. Těšit se můžeme na pláno-
vanou účast zástupců slovenského svazu

Páteční program začne v 9:00 hod, prezence proběhne ve vstupní hale od 8:00 hod. Pro účastníky bude zajištěno 
celodenní občerstvení. Večer bude zakončen společnou večeří a věříme, že i příjemnou a pohodovou debatou mezi 
chovateli a přáteli.

V průběhu obou dní mohou přilehlé konferenční prostory využít pro jednání chovatelské kluby. Před sobotním 
odjezdem ještě stihneme společný oběd.

Bližší informace budou aktuálně zveřejňovány v průběhu měsíce října na webových stránkách Svazu - www.schok.cz.

Účastnický poplatek pro člena Svazu je 1 000 Kč. Pro ostatní účastníky konference je tento poplatek stanoven ve 
výši 1 200 Kč. Pro účastníky pátečního programu je cena 700 Kč. Poplatky se vybírají při prezenci na konferenci. 

Byli bychom rádi, aby se zájemci dopředu přihlásili nejen na konferenci pracovníkům Svazu (info@schok.cz), ale 
také si včas zajistili rezervaci ubytování přímo na recepci hotelu (recepce@hotelluna.cz)

  Představujeme členy Klubu 
zpracovatelů vlny a jiných 
přírodních materiálů

Kateřina Vodrážková žije v  Praze a  tvoří pod značkou KV 
Felted Designs. Již od dětství se věnovala mnoha výtvarným 
činnostem, malování, grafice, a hlavně pak práci s  textilem. 
Vystudovala oděvní průmyslovku, ale pracovně se tomuto oboru 
nevěnovala. Až po letech jí internet dovedl oklikou zpět a již více 
než 12 let se věnuje autorské textilní tvorbě z přírodních materi-
álů, a to hlavně dvěma technikám plstění a ecoprintu. Obě tech-
niky také předává dál na kreativních workshopech a kurzech.

Plstění, nebo také filcování či valchování, je prastará technika 
výroby netkané textilie, ruční zpracování rouna z oveček buď 
mokrou, nebo suchou metodou. „V mé dílně vznikají jedinečné 
klobouky a čepice, elegantní i extravagantní, hřejivé a lehké šály 
a ponča, veselé a hravé doplňky. Každý kus je vždycky origi-
nál, protože v podstatě nelze vyrobit dva naprosto stejné kusy 
– a ani to není mým cílem.“  Výrobky určené na tělo jsou vyrá-
běny z vlny ovcí plemene merino, které je velmi jemné, a často 
doplněné dalšími přírodními vlákny, jako je hedvábí nebo mohér, 
které přidají výrobku krásnou povrchovou texturu a lesk.

Ecoprint je kouzelný způsob barvení textilií, při kterém se 
působením tepla a tlaku přenese pigment přímo z rostliny na 
barvený materiál, není tedy použita žádná synteticky vyráběná 
barva. Při tomto způsobu nikdy nevzniknou dva stejné kusy, pro-
tože výsledek ovlivňuje nekonečně mnoho faktorů: druh rostliny, 
roční období, v jaké půdě rostlina roste, zda v danou dobu hodně 
nebo málo pršelo. Je to vlastně taková alchymie a často vede 
k překvapivým výsledkům. Touto technikou vznikají hlavně hed-
vábné šály a šátky, bytové doplňky a také malé kolekce oděvů.

Kateřina je členkou Klubu zpracovatelů vlny a dalších pří-
rodních materiálů a  pravidelně se účastní akcí tematicky 
zaměřených na zpracování těchto materiálů a propagaci vlny 
jako kvalitní suroviny a funkčního textilního materiálu.

Facebook: www.facebook.com/KVFeltedDesigns
Instagram: www.instagram.com/kv_felted_designs

Flér: www.fler.cz/feltedrainbow
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Jak se do hotelu Luna dostanete?
Cesta od Prahy netrvá ani hodinu. Dálnici D1 opusťte exitem 
na 66. km LOKET a  jeďte na Ledeč nad Sázavou. Cestou si 
můžete užít krásný výhled z mostu nad přehradou Želivka. Asi 
1 km před Ledčí zahněte doprava na Jihlavu. Ještě před první 
obcí odbočte u fotbalového hřiště a rybníka doleva na Kouty 
a pokračujte rovně. Po projetí obcí Kouty přijedete k rybníku, 
u kterého uvidíte hotel Luna.

Cesta od Brna je ještě snazší. Sjeďte z D1 na 81. km KOBERO-
VICE a jeďte na Ledeč nad Sázavou. Hned za obcí Kamenná 
Lhota u  rybníka a  fotbalového hřiště odbočte doprava na 
Kouty a  pokračujte rovně. Po projetí obcí Kouty přijedete 
k rybníku, u kterého již uvidíte hotel Luna.
Těšíme se na setkání s Vámi.

Ing. Jiří Huml

Připravované akce

Vážení chovatelé, 
níže přikládáme program veterinárního bloku Mezinárodní konference chovatelů ovcí a koz v Koutech dne 4. 11. 2023

Seminář organizovaný Výzkumným ústavem veterinárního lékařství, v. v. i. v rámci Programu rozvoje venkova reg. číslo 
projektu 22/015/0121a/564/000087

Nové výzvy pro chov ovcí a koz v podmínkách ČR 

Termín 4. 11. 2023 
Čas: 9.00-13.00
Místo: Hotel Luna, Kouty, Ledeč nad Sázavou

Program

•	 Úvodní slovo – doc. MVDr. S. Šlosárková, Ph.D.
•	 9.00 - 9.30 Citlivost původce pseudotuberkulózy - Corynebacterium pseudotuberculosis na vybrané dezinfekční látky – 

MVDr. Jiřina Marková, Ph.D. (VÚVeL) 
•	 9.30 – 10.00 Geneticky podmíněná odolnost ovcí k nákaze pseudotuberkulózou – Dr. Ing. Jitka Kyselová (VÚŽV)
•	 10.00 - 10.30 Biosekurita a Corynebacterium pseudotuberculosis v chovech malých přežvýkavců – Ing. Gabriela Malá, 

Ph.D. (VÚŽV)
•	 přestávka
•	 10.50 – 11.40 Aktuální otázky výživy a zdraví malých přežvýkavců – prof. MVDr. Leoš Pavlata, Ph.D. (MENDELU)
•	 11.40 – 12.30 Parazité v našich chovech; udržitelný stav a prevence – prof. MVDr. Vlasta Svobodová, CSc. (VETUNI) 
•	 12.30-13.00 Antiparazitika u ovcí a koz: fakta a mýty –  doc. MVDr. Adam Novobilský, Ph.D. (VÚVeL)

Seminář přináší výsledky vzniklé řešením výzkumného projektu NAZV QK1910082.
Kontaktní maily na přednášející: svobodovav@vfu.cz; kyselova.jitka@vuzv.cz; jirina.markova@vri.cz; mala.gabriela@vuzv.cz; 
leos.pavlata@medelu.cz;  adam.novobilsky@vri.cz

Na 26. mezinárodní konferenci zveme všechny zájemce nejen z řad členů Svazu.

Adresa: Kouty 77, 584 01 Ledeč nad Sázavou
GPS: 49°38´18˝N; 15°17´57˝E; 49.638N, 15.3E

Telefon: +420 569 738 800
e-mail: hotelluna@hotelluna.cz




